ABRE

O Prefeito (a)
e em conformidade com o disposto na Lei Municipal 115/2021

Art.
seguinte (s)

DECRETO NR 23
CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2022

Municipal de ENGENHO VELHO, no uso de suas atribuicoes legais

de 07/12/2021.
DECRETA

1° — Fica aberto credito especial no orcamento em curso, na(s)

dotacao (coes) :

05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

0501 EDUCACAO

0501 12 EDUCACAO

0501 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL

0501 12 361 0007 ENSINO FUNDAMENTAL

0501 12 361 0007 1015 EQUIPAR SEC. EDUCACAO

0501 12 361 0007 1015 44905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

79020/6 1510-AQUISICAO DE ONIBUS (PROC.23 317.582,10

Complemento Rec. Vinculado: 3150-TRA.UNI.EMEN.PAR.BAN.-COVID-

79020/6 1510-AQUISICAO DE ONIBUS (PROC.23 0,00

06 DEPARTAMENTO DE SAUDE

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0601 10 SAUDE

0601 10 301 ATENCAO BASICA

0601 10 301 0011 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0601 10 301 0011 1029 EQUIPAR DEPARTAMENTO DE SAUDE

0601 10 301 0011 1029 44905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI

79396/5 4505-INVESTIMENTO - ATENCAO BASIC 99.872,00

0601 10 301 0011 2195 AT.BASICA (EM.PIMENTA)

0601 10 301 0011 2195 33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI

79142/3 4500-ATENCAO BASICA 100.000, 00

0601 10 301 0011 2196 AT.BASICA (EM.MAURICIO)

0601 10 301 0011 2196 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI

79258/6 4500-ATENCAO BASICA 100.000, 00
Total de credito especial 617.454,10

Art.
na (s)

02

0201

0201 04
0201 04 122

seguinte (s)

2° — Fica aberto credito suplementar no orcamento em curso,

dotacao (coes) :

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS SUB.
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL




0201 04
0201 04
0201 04

208/9

05
0501
0501 12
0501 12
0501 12
0501 12
0501 12
2876/2
0501 12
3066/0
0501 12
0501 12
3455/0
3456/8
3457/6
0501 12
3671/4
0501 12
0501 12
4179/3
0501 12
0501 12
0501 12
0501 12
5723/1
0501 12
0501 12
6233/2
0502
0502 27
0502 27
0502 27
0502 27
0502 27
6453/0
0503
0503 04
0503 04
0503 04
0503 04
0503 04
6613/3
0503 04
6819/5

122
122
122

361
361
361
361

361

361
361

361

361
361

365
365
365
365

365
365

812
812
812
812

122
122
122
122

122

0003
0003
0003

0007
0007
0007

0007

0007
0007

0007

0007
0007

0033
0033
0033

0033
0033

0009
0009
0009

0004
0004
0004

0004

2006
2006

2017
2017

2017

2021
2021

2021

2092
2092

2099
2099

2122
2122

2027
2027

2010
2010

2010

Pag.:
SUPERVISAO E COORD.ADMINISTRATIVA
MANUTENCAO DO GABINETE
31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS
0001-RECURSO LIVRE 1.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

EDUCACAO

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL

0020-MDE—-MANUTENCAO E DESENVOLVIM 20.000,00
33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO
0020-MDE—-MANUTENCAO E DESENVOLVIM 10.000,00

MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO

0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM 10.000,00
1120-TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO 20.000,00
1121-TRANSP.ESCOLAR UNIAO 1.000,00
33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA
0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM 10.000,00

FUNDEB 70% ENSINO FUNDAMENTAL
31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS
0031-FUNDEB 30.000,00
EDUCACAO INFANTIL
ENSINO INFANTIL
FUNDEB 70% CRECHE
31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS
0031-FUNDEB 5.000,00
FUNDEB 70% PREESCOLA
31901300000000 OBRIGACOES PATRONAIS
0031-FUNDEB 10.000,00
CMD
DESPORTO E LAZER
DESPORTO COMUNITARIO
DESPORTO COMUNITARIO
ESPORTE AMADOR
33903100000000 PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT
0001-RECURSO LIVRE 2.600,00
SUBDEPARTAMENTO DE CULTURA
ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
EVENTOS MUNICIPAIS
33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO
0001-RECURSO LIVRE 15.000,00
33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA
0001-RECURSO LIVRE 75.000,00

2




0503
0503
0503
0503
0503

13
13
13
13
13

6977/9

0503

13

7099/8

06

0601
0601
0601
0601
0601
0601

10
10
10
10
10

8794/7

0602
0602
0602
0602
0602
0602

17
17
17
17
17

12070/7

07

0701
0701
0701
0701
0701
0701

26
26
26
26
26

12616/0

0701

26

12740/0

08

0801
0801
0801
0801
0801
0801

15
15
15
15
15

12888/0

09

0901
0901
0901

20
20

392
392
392
392

392

301
301
301
301

512
512
512
512

782
782
782
782

782

451
451
451
451

606

0010
0010
0010

0010

0011
0011
0011

0012
0012
0012

0014
0014
0014

0014

0015
0015
0015

2028
2028

2028

2107
2107

2043
2043

2055
2055

2055

1056
1056

CULTURA
DIFUSAO CULTURAL

DESENVOLVIMENTO CULTURAL

ATIVIDADES CULTURAIS
33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO
0001-RECURSO LIVRE
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0,00

33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA

0001-RECURSO LIVRE

DEPARTAMENTO DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0,00

AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL

0040-ASPS-ACOESE SERVICOS PUBLICO
SANEAMENTO
SANEAMENTO

SANEAMENTO BASICO URBANO

ABASTECIMENTO DE AGUA

MANUTENCAO SISTEMA DE AGUA

33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO
0O001-RECURSO LIVRE

DEPTO ESTRADAS E RODAGENS

10.000,00

35.000, 00

DPTO ESTRAS E RODAGENS ORGAOS SUB.

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO

CONSTRUCAO E CONSERVACAO ESTRADAS
MANUTENCAO DEPARTAMENTO DO DMER

33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO
0001-RECURSO LIVRE

70.000,00

33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA

0001-RECURSO LIVRE

DEPTO SERVICOS URBANOS

30.000,00

DPTO DE SERVICOS URBANOS ORGAOS SUB

URBANISMO
INFRA-ESTRUTURA URBANA

MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA URBANA
CONSTRUCAO, PAVIMENTACAO E ESGOTO

44905100000000 OBRAS E INSTALACOES
0001-RECURSO LIVRE

DEPTO AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

AGRICULTURA
EXTENSAO RURAL

5.000,00




0901
0901
0901

20
20
20

14180/1

14

1401
1401
1401
1401
1401
1401

08
08
08
08
08

17675/3

02

0201
0201
0201
0201
0201
0201

04
04
04
04
04

20/5

05

0501
0501
0501
0501
0501
0501

12
12
12
12
12

2848/7

0501
0501

12
12

2942/4

0501
0501

12
12

4113/0

06

0601
0601
0601

10
10

606
606
606

244
244
244
244

Art.
recursos (s) :

122
122
122
122

361
361
361
361

361
361

361
361

301

0017
0017
0017

0013
0013
0013

Total de

30

0003
0003
0003

0007
0007
0007

0007
0007

0007
0007

2062
2062

2083
2083

33903000000000
0001-RECURS

44905200000000
1306-FEAS -

credito suplementar

Pag.:
DESENVOLVIMENTO AGRIC. PECUARIA
MANTENCAO DEPARTAMENTO AGRICULTURA
MATERIAL DE CONSUMO
O LIVRE 50.000,00

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

BEM ESTAR SOCIAL DA POPULACAO

FEAS— FUNDO EST. ASS. SOCIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO ESTADUAL DE ASS 1.700,00

411.300,00

— Servira para a cobertura deste decreto o(s) seguinte(s)

a)

1005
1005

1078
1078

2017
2017

2092
2092

Reducao da(s) se

44905200000000
0001-RECURS

44905100000000

0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM

31901300000000

0020-MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIM

31901100000000
0031-FUNDEB

guinte (s) dotacao (coes):

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS SUB.
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

SUPERVISAO E COORD.ADMINISTRATIVA
MODERNIZACAO GABINETE DO PREFEITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O LIVRE 1.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

EDUCACAO

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL

CONSTRUIR ESCOLAS

OBRAS E INSTALACOES

20.000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO

OBRIGACOES PATRONAIS

10.000,00

FUNDEB 70% ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
45.000,00

DEPARTAMENTO DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENCAO BASICA

4




Pag.:

0601 10 301 0011 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0601 10 301 0011 2031 MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE SAUDE

0601 10 301 0011 2031 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
7498/5 0040-ASPS—ACOESE SERVICOS PUBLICO 10.000,00

14 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1401 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

1401 08 ASSISTENCIA SOCIAL

1401 08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

1401 08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL DA POPULACAO

1401 08 244 0013 2083 FEAS— FUNDO EST. ASS. SOCIAL

1401 08 244 0013 2083 33903000000000 MATERIAL DE CONSUMO

17431/9 1306-FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASS 1.700,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 04 ADMINISTRACAO

9999 04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

9999 04 123 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 04 123 9999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 04 123 9999 9999 99999900000000 RESERVA DE CONTIGENCIA E RPPS

19321/6 0001-RECURSO LIVRE 20.000, 00

Total de Reducoes 107.700,00

b) Por superavit financeiro no(s) seguinte(s) recurso(s):
0001-RECURSO LIVRE 282.600,00

c) Por excesso de arrecadacao no(s) seguinte(s) recurso(s):

1120-TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO 20.000, 00
1121-TRANSP.ESCOLAR UNIAO 1.000,00
Total de excesso de arrecadacao 21.000,00

f) Por auxilios/convenios no(s) seguinte(s) recurso(s):

1510 AQUISICAO DE ONIBUS (PROC.23400002369) 317.582,10
4500 ATENCAO BASICA 200.000, 00
4505 INVESTIMENTO - ATENCAO BASICA 99.872,00
Total de auxilios/convenios 617.454,10
Art. 4° — Revogadas as disposicoes em contrario, este decreto

entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de julho de 2022




Registre—-se e publique-se

Em / /

DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
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